I. incola. 34.

In proposito huius legis, vide Bart. *in l. 2. §.
de verb. sing.*

I. Scire. 35.

Ant. August. *ad Modest. Alciat. libro 2. disp.
cap. 21.*

I. Titio. 36.

Gellius *libro 7. cap. 7. Apuleius libro sexto de
Asino. Zoan. cap. 11. restitution. ad Pandectas
Ioan. Rober. repert. lecton. libro 1. cap. 10. Bald.
in cap. ex parte decani, extra de rescrip.*

§. Titius. 1.

Bald. in l. creditor 2. C. de distra. pign. & l. fin. Cod. de iur. dom. Cuiacius libro 7. obser. ca. 12. & cap. 2.

l. De iure. 37.

Hunc §. limita vt per Bald. in l. cum quadam puella, supra de iurisdictione omnium iudic. Ioannes Aurpachus libro 2. Alleg. cap. 41. Iafon. in lege ex quacunque, supra si quis in ius vocatus non ierit.

l. Imperatores. 38. & vlt.

Feder. de Senis in cap. cum contingat, extra de iure iurand. Ioan. Andr. in reg. in malis. de re iuris in 6.

Tit. 2. De decurionibus & filiis eorum.

¶ Brissonius libro 4. select. cap. 13. Qui autem dicantur decuriones; optime declarat hic Bartolus.

l. Decuriones. 1.

Decuriones in originalibus curiis tenentur perseverare.

l. Qui ad. 2.

Hotom. 2. illustr. quast. 10.

§. in filiis. 2.

Rainaldus Corfius libro 3. indagat. c. 6.

l. Generaliter. 3.

Vide Medicen. tract. de casibus fornic. par. 1. quast. 6.

§. Spurios. 2.

Ioannes Aurpachus libro 2. alleg. cap. 10. Nota autem hic in fine, quod melius est qualemcumque eligere, quam ordinem plenum non esse.

§. Eis qui. 3.

Pro intellectu huius textus, vide Alciat. lib. 3. dispunct. c. 8. Paleot. de not. & spur. cap. 16. numero 4. Rom. sig. 679 nunc videamus. Castal. in tract. de nup. q. 75. num. 6.

l. Decurio. 4.

Successionis causa quaedam licent, quæ alias essent prohibita.

l. Spurij. 6.

Franc. de Aret. in cap. de clericis, §. 1. extra de iudicis.

¶ Papinianus in responsio primo legis huius ostendit, spurios, i. nato ex stupro ordine à dignitate decurionum non prohiberi, quia inquit impedienda non est dignitas eius, qui

nihil admittit, id est, qui est iuuenis, qui patris non suo vitio laborat, vt l. legem, Cod. de nat. lib. l. 2. §. per hoc tit. quia nec in potestate cuiusquam est, quomodo nascatur, eademque ratione nec qui nati sunt ex incestu prohibentur decuriones fieri, nascendi conditio infames non facit, sed vitæ institutique ratio turpis & nocens, itaque spurij & incesti si re & vita honesti sint, non prohibentur decuriones fieri. Quod spurij appellatione contineatur omnis natus ex damnato coitu, tenet hic Bald.

§. Minores. 1.

Bart. in l. Lucius, §. 2. supra tit. 1. Iac. de Aret. in l. de pupillo, de noui. In hoc §. ponit Iurisconsultus minores 25. annis decuriones creari, & senatores municipales, quod tamen temerè non fit, vt ostendit l. non tantum, loc. sed ex causa, vt puta si sit inopia ciuim maiorum natu, l. 1. C. qui & adu. quos, vel si minor 25. annis liberos iam quæsiuerit ex iustis nuptiis, nã lege Iulia & Papia, singuli anni per singulos liberos remittuntur, l. 2. D. de minorib. vt si tres liberos habeat anno 22. decurionatum in sua patria petere possit.

§. Qui iudicij. 3.

Ex hoc §. colligere possumus infames, fieri decuriones non posse, quia decurionatus honor est, quod etiam notauimus in l. 25. supra ad municip. sed Papinianus in hoc §. exemplum ponit, in damnatis calumniæ, lege Rhemia, qui utriusque famosi sint, itémque in accusationibus ob desertam iudicij publici accusationem, nõ perita venia abolitionis. vt ait Papinianus publici iudicij, quia qui deserit accusationem extraordinariam, non incidit in penam Senatusconsulti Turpilliani, nec si damnetur notatur infamia, l. si quis, §. 1. D. ad Turpillian.

§. Pater. 4.

¶ Ex §. huius legis notandum est, patrem qui decurionatum filii familias non. consentit, ciuilibus muneribus non obligari profilio, in id quod Reipub. obest, ob ea quæ filius familias gessit in repub. quia huic honori nõ consentit, vt l. 3. Co. ne fil. pro patre, & non consentire patrem. Papinianus ait si filio decurione creato, contrariam voluntatem contestatus sit, vel si quod gestum est, ratum non habuit.

§. Priuilegiis. 5.

¶ In hoc §. ostendit Papinianus, quo ordine incuria rogentur sententiæ à decurionibus, & ordo quidem vetus, & translatius, cuius exemplum etiam ab vrbe venit ad municipia, id est, vt antiquiores primi rogentur sententiam, primi promant arbitrium suum, vt

933

l. i. ut. seq. Verum in hoc §. dicitur aliquando præferri iuniores & novos decuriones, ut puta eos qui pluribus suffragiis eodem tempore, pluribus concordis suffragiis honore decurionatus, decorati sunt, tanquam potiores & excellentiores. *Gell. libro 2. c. 25.*

I. Honores. 7.

Decuriones non erant plebeij immo verò senatores.

I. Decurionibus. 8.

Alendus quis est interdum ex publico vel alieno.

I. Severus. 9.

Decurionati fungi tenentur creati.

I. Herennius. 10.

Quid sit perscribere optimè declarat Budeus hic.

I. Non tantum. 11.

Hotoman. 3. *illust. quest. 18. infra de muner. & honor.*

I. Eos qui. 12.

Facit hic *l. 22. supra de his qui not. infam.*

¶ Duarenus libro 1. *disput. cap. 20.* Briffonius libro 3. *select. c. 10.* Tertullianus libro de *habitu mulierum* Plin. libro 18. & 19. c. 1.

I. Imperatores. 13.

Plinius in *Panegyrico*. Cicero pro *Marco Cælio*. Cuiac. 20. *obs. c. vlt.*

I. De decurione. 14.

¶ Nemo est qui nesciat decurionibus, qui sunt senatores municipales, hoc datum esse priuilegium primum, ne subiiciantur pœnis plebeiorum, ne fustibus cædantur, ne damnentur in metallum, sed mitius coerceantur: data decurionibus esse priuilegia in pœnis; immò & in quæstionibus: nam qui rei postulati sunt, tormentis subiici non possunt, neque ante, neque post damnationem, excepto casu legis 21. *C. ad l. Corn. de fal.* Arius Pincellus, *C. de bonis maternis.*